¹ Es möge der reine Mann von den reinsten Gaben essen; wenn er es thut, wenn er opfert dem Mithra, mit weiten Triften, da ist dieser zufrieden, nicht beleidigt.

Es fragte ihn Zarathustra: « Wie, o Ahura-mazda, soll der reine Mann von den gereinigten Gaben essen (durch welche), wer es thut, wenn er opfert dem Mithra, mit weiten Triften, dieser zufrieden ist, nicht beleidigt? » Spieg.

verit (*qar*) qui (*yā*, nom. plur. neutr. collective, constructurque cum voce *āmātō*) non cantus sacrificales edoctus (sit, — a r. *mā*, c. præp. *ā*): omnes dominos [qui non edoctus sit omnes dominos, i. e. cantus, in quibus omnes domini celebrantur¹].

Hlius pro potestate gloriaque, eum adorabo voc.
ador. Mifram cet.

- 123 123. Mifram lata pascua possidentem adorabimus, veridicum, conciliatorem cet., cui sacrificabat Ahura-maṣdas splendentem ad Venerationis
124 domum (*Garō nmānēm*). 124. Sursum porrectis brachiis ad Immortalitatem² fertur Mifras qui lata-pascua-possidens [possidet] a splendido Veneratio-nis-domo curru pulchro, strenue-vehenti (partic.

¹ *Viśpē ratavō* est appositio ad voces *śtaotanām* *yēśnyanām*, illis explanandis adhibita, quamvis alio casu, utpote quæ a facile subintelligendo participio accusativum regente pendere potest.

² *Ad Immortalitatem fertur*, mea opinione, idem est ac *pergit se*, ut *deus*, *gerendo*, scilicet coercendo improbos, omniaque victoriæ suæ gloria implendo, qualis Mifræ gressio jam abunde, partim sub aliis imaginibus, partim simillimus, quamvis non tam copiosis verbis [ut 67-72] descripta est, hicque, postquam ad evolvendam singillatim Mifræ magnitudinem yashtus processerit, nil nisi vividioris *ēμφάσεως* expressio hæc usurpata videtur, siquidem in ipso jam yashti initio, si æqualis Ahuræ-maṣdæ Mifras, idemque et immortalis, ut ipse Ahuramaṣdas, prædicatur (nisi hæc prædicatio, quasi aliquod exordium, innuens futura, accipienda est) neque causam idoneam video ex his verbis, Mifram primum creatum, post vero immortalitate dotatum fuisse, ut Windischmannus vult, assumendi. Ceterum, ut Mifram sacerdotem sibi ab Ahura constitutum [89-93], hicque ipsum Ahuram sacerdotis Mifræ partes assumentem, descripserit yashtus, certe gradationis maximorum honorum, in istis Mifræ ab Ahura impertiendis, ratio forsitan aliqua habenda.

perf. a r. *vaṣ*), æqualiter-forti [in omnibus partibus suis cum firmitate æquali constructo], omniformi¹, aureo. 125. Hic ad-currum [ad hunc currum juncti] 125 vehunt [Mifram, — conj.] quatuor fortis-equi, albi, unicolores, cælesti-cibo-vescentes, immortales. Hi [equi, — horum] anteriores ungulæ² aureæ circumclusæ [sunt, habent anteriores ungulas auro inductas]; at illius [quadrigæ] posteriores [ungulæ] argenteæ circumclusæ [sunt, circumclusæ sunt argento]; at hi omnes [quatuor equi] juncti [sunt, *yuj*] ad-communem temonemque [ad temonem communem omnibus quatuor equis, ad unum temonem], jugumque, medium-jugumque [ubi ambæ jugi partes corrigiis religantur], sciso [duplice] bene-fabricato loris (ad lora, loc. a voce *upairispaiti*) retinaculo vinctum [metallo] ḫṣafri vairi (ad temonem, cuius duplex affabre factum, metallo ḫṣatri-vairi confectum, retinaculum alligatur loris equos amplectentibus; ḫṣafri vairi est acc. instrumenti). 126. Dextrum illius in-parte³ [a dextra illius] fer- 126 tur Raśnus (raśnvô, voc. pro nom.), justissimus, sanctissimus, maxime-procerus, at illius [sua] læva⁴ [a sinistra] parte [loc.] vehit ille [Mifras, — vehit, i. e. habet ad sinistram partem] Justissimam Sapien-

¹ Explicante Justio : ganz geshmückt.

² Té pro nominativo accipio ratione simili ut y. xxviii, 9 : *yuṣ'ēm kṣafrēm*, vos potestas, i. e. VESTRI (penes vos) est potestas.

³ Dasinēm, proprie : dextrum, accusativus determinativus, pro : *dextra* adverbialiter; arēdē, in parte, quod attinet unam partem Mifræ : — dextrum, τὸ δεξιόν, in parte — a dextra parte.

⁴ Hāvōya, instrumentalis itidem determinativus.

tiam, ferentem-sacrificia, integrum : candidis vestibus vestita est [impf. conj.] [illa, ipsaque] candida,
 127 Religionis Maṣdam-colentis simulacrum. 127. Juxta-
 vehebatur etiam forte divinæ-Intelligentiæ Simula-
 crum [sub] suis specie verris (*hū kēhrpa varāṣahē*,
 legente Justio¹⁾) ex adverso ruentis, acutis dentibus,
 maris, acutis ungulis, semel-ferientis verris, pin-
 guis, irati, madidi, robusti, prompti, hinc inde
 ruentis². Præter-ea [præter id, præter hunc comi-
 tatum] ruebat Ignis, qui incensus (*śuć*), terribilis
 qui [est] Regia Majestas [incensus Ignis, qui idem
 est ac Regia Majestas, sc. Regiam Majestate in re-
 128 ferens³]. 128. Præsto est hoc (*ava*) ad currus [hoc
 ad currus = hunc ad currum, sc. talem ad cur-
 rum, ad hujusmodi currum] Mifræ latis-pascuis
 mille arcuum ossis [ex osse] cum-bovis-intestini
 nervoso nervo, affabre-factorum [mille ossei arcus,

¹ Conf. 70.

² Conf. 70, ubi genius Victoriæ iisdem ferme verbis describitur, Sapientiæque Simulacrum hic aut genii Victoriæ partes gerere, aut pro hoc, scribarum incuria substitutum esse videtur.

³ Notatu dignum Regiam Majestatem, quæ generaliter raro in Šendavestæ libris, quamquam peculiarem suo honori consecratum yashtum (xix) exhibet, occurrit, hic adeo antiquissimi Airyorum cultus dei, Ignis puto, partes assumit, quæ pro senioris ævi additamentis, quum jam Persarum monarchia stabilita fuerit, facile est accipere, præsertim, si animum intendas in libris hisce tam sëpe domum, pagorum, regionum moderatorum (*nmānḥpaiti, viśpaiti, dānḥupatayō*), proprie vero regum (*kavan, kavi*) mentionem στα-*νιώτατα* fieri, quod non esset, si Airyæ cis-Himalaicæ gentes, Sarafustricæ religionis prima conformatione, hominis unius, ut postea Cyri, dominio subjectæ fuissent. (Conf. 14, ubi expresse adeo Airyorum terræ sub *ducum*, non *regis*, ditione esse prædicantur.)

affabre facti cum nervis e lento fortique· intestino-
rum bovinorum nervo concinnatis] : menti obtem-
perantes¹ feruntur [hi arcus], menti-obtemperantes
cadunt capiti super (super caput, capita, incident
capitibus, — *kamērēdē* loc. sing.) daêvorum [menti
obtemperantes = cum rapiditate mentis, cogita-
tionis. Sensus : occidunt daêvos, simul ac de occi-
dendis his arcuum suorum ope Mîfras cogitaverit].

129. Præsto sunt ad-hunc currum Mîfræ latis pas- 129

cuis mille sagittæ, milvi-pennis-instructæ, aureis-
spiculis, corneis-lignis (*śrvîṣṭi*), osse [et] ferreis uncis
affabre-facti [quæ affabre circumclusæ sunt osse fer-
reisque uncis sunt instructæ] : menti-obtemperantes
feruntur [hæ sagittæ], menti-obtemperantes deci-
dunt capita super daêvorum.

130. Præsto sunt ad 130 id currus [ad hunc currum] Mîfræ latis pascuis

mille hastæ, ligna-cædentiū-securium-qualitate-
præditæ, affabre-factæ : menti-obtemperantes ferun-
tur, menti-obtemperantes cadunt capita super daê-
vorum. Præsto sunt ad-hunc currum Mîfræ latis
pascuis mille disci, aurei, undique (*ἀμφισ*) acuti²,
affabre-confecti : menti-obtemperantes feruntur,
menti-obtemperantes cadunt capita super daêvorum.

131. Præsto sunt ad istum currum Mîfræ latis pascuis 131

mille enses, bipennes, affabre-facti : menti-obtem-
perantes feruntur. menti-obtemperantes cadunt illi

¹ Conf. 68. — Himmlischem Willen gehorchend, Just. geister-
stark, Windischm. mit himmlischem Willen, Spieg.

² Doppelt geschärft, Just. zweigeschärft, Windischm. zwei-
schnediger. Spieg.

capiti [super] daêvorum. Præsto sunt ad hunc currum Mifræ latis pascuis mille clavæ, ferreæ, affabrefactæ : menti-obtemperantes feruntur [illæ], menti-obtemperantes decidunt capita super daêvorum.

132 132. Præsto est ad-istum currum Mifræ latis pascuis clava [cum flexione gen. neutr.] eximia, affabreprocusa¹, centum-nodis, centum-aciebus-prædita, graviter-feriens, hominem-contundens, fulvo metallo circumclusa, forti, aurato, fortissimum telorum, victoriosissimum telorum². Menti obtemperantia [omnia hæc arma Mifræ] ruunt, menti obtemperantia decidunt capita super daêvorum.

133 133. Post occisionem daêvorum, post disperditionem Mifram - violantium hominum [occisione daêvorum maleficorumque hominum perpetrata, occisis et disturbatis daêvis maleficiisque hominibus], porro-vehitur Mifras qui latis-pascuis [est, qui habet l. p.] trans Arësahi, Šavahi, trans Fradadafšu, Vida-đafšu, trans Vourubarësti, Vourugárësti, trans istud karsvare quod 'Qanirafe [quod appellatur 'Qanirafe]

134 lucidum³. 134. Ad- continenter-contremiscit Añrōmainyus plenus-morte (partic. avi refertur ad fraterësaiti : contremiscit ad præsentiam Mifræ), ad- continenter -contremiscit Aëśmas mala-excogitans,

¹ *Hunivikta*, interpretante Justio : gutherabgeschlagen (r. viig), fallen machen, trennen (apud eundem). Spieg. 40 : wohlangewandten, quod et mihi arridet (conf. yt. vi, 5), idemque 132 : die mächtige. Windischm. ambobus in locis : die wohlbeschlagenen, die wohlbeschlagene. (De eadem clava conf. 96.)

² Conf. 96 et 40.

³ Vide ad 15.

flagitiosum-corpus habens [habens pro corpore omne flagitium, in flagitiis degens, flagitiis obrutus]; ad-continenter -contremiscit Bûşyanšta ḥongimana; ad-continenter -contremiscunt omnes intellectu-perci-piendi daēvi, quique Varēnii [sunt], malefici¹.

135. Ne Mifræ latis-pascuis irati ictui obvii iverimus, ne nos iratus feriat [pot.] Mifras qui latis pascuis [est], qui validissimus yașatarum, qui promptissimus yașatarum, qui strenuissimus yașatarum, qui celerrimus yașatarum, qui longe victoriosissimus yașatarum incedit super hanc terram, Mifras, qui latis pascuis [est²].

Illiū pro potestate gloriaque, eum adorabo voc. ador. Mifram cet.

136. Mifram lata pascua possidentem adorabi- 136 mus, veridicum, conciliatorem cet., cui albi rapiди-equи juncti curru [ad currum] strenue-agunt [præs. conj.] cum-una rota aurea [juncti sc. ad currum una aurea rota instructum], radiique [hujus rotæ] omnes splendidi [sunt, ex omni parte splen-dent³]. 137. Si illi sacrificalia-dona affert [quis] in 137 ejus domicilium [si quis affert donum in sacellum Mifræ], prosperitas isti homini venerabundo⁴ [pros-perum felicemque hunc virum], sic dixit Ahura-mašdas, o innocue Ṣaraťustra, cui [si huic homini]

¹ Conf. 97.

² Eadem verba repetuntur 98.

³ (An welchem Wagen) ganz glänzende Radspeichen sind, Just. (Conf. 67.)

⁴ Vide ad 139.

sacerdos integer [hujus] mundi [sacerdos, qui integrum sese in hoc mundo, sc. inter homines, præstitit], pius, pro-corpore-sacram-doctrinam-habens [in sacra doctrina degens, illi penitus deditus¹], revinctam ad verbenam [ad fasciculos verbenæ], Mitræ cum-advocatione offert [felix, cuius donum rite a pio sacerdote offertur Mitræ] : directe (*ras*) isti homini venerabundo² Mītras domicilium adit [ad talis hominis domicilium recta pergit Mītras, sc. semper est intentus ad opem illi ferendam]. 138. Si illum [Mīfram] de aliquo bono (*yána*) ad-sit [precatus sit, nempe vir offerens Mītræ sacrificalia dona per sacerdotem pium], verbum-quidem secundum [secundum desiderium illius fit] precanti, verbum-quidem secundum [fit huic] venerabundo³. Væ [autem] isti homini venerabundo—sic dixit Ahura-mašdas—o innocue Šarafustra, cui sacerdos haud-integer, non-corpus-sacram-doctrinam-habens [non penitus sacræ doctrinæ traditus], post verbenas procedit (perf. a r. *štā* c. præp. *fra*), plenam[que copiosam, multam quamvis] verbenam revinciens [partic. præs. m.] longumque sacrificale officium sacerdotali-munere peragens [quamvis multas verbenas in fasciculos revinxerit, multumque tempus peragendis sacrificia-